[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ
22 марта 2017 года

№ 106
пгт. Забайкальск

Об утверждении Плана мероприятий по погашению и предотвращению возникновения просроченной задолженности по заработной плате в  организациях и учреждениях  муниципального района «Забайкальский район» на 2017 год

В целях реализации статей 136 и 142 Трудового кодекса Российской Федерации, на  основании ст.25  Устава  муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1.Утвердить Комплексный план  мероприятий по погашению и предотвращению возникновения просроченной задолженности по заработной плате в  организациях  и учреждениях муниципального   района «Забайкальский район» на 2017 год (далее − Комплексный план) (приложение № 1).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) подразделений Администрации муниципального района «Забайкальский район», органам местного самоуправления городского и сельских поселений, руководителям  организаций и учреждений ответственным за реализацию мероприятий Комплексного плана:

1) обеспечить реализацию мероприятий Комплексного плана;

2) представлять ежеквартально до 15  числа месяца, следующего за отчетным кварталом, первому заместителю Администрации муниципального района «Забайкальский район»  по социальному развитию и здравоохранению информацию о ходе реализации Комплексного плана.

4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на первого заместителя Главы  Администрации муниципального района  «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов

Приложение №1
к распоряжению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от «   22   » марта 2017 г. №106
Комплексный план

мероприятий по погашению и предотвращению возникновения просроченной задолженности по заработной плате в организациях и учреждениях  муниципального района «Забайкальский район» на 2017год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Обеспечение безусловного исполнения требований трудового законодательства в части своевременной выплаты работникам заработной платы и других предусмотренных законодательством выплат
	постоянно
	Руководители  организаций, учреждений

ОМСУ городского и сельских поселений

	2
	Проведение ежедекадного мониторинга по выплате заработной плате
	ежедекадно
	Комитет по финансам

Главный специалист по труду, трудовым отношениям и социальному развитию

Руководители организаций, учреждений

ОМСУ городского и сельских поселений

	3
	Проведение анализа причин возникновения задолженности по:

- выплате  заработной платы работникам организаций, учреждений;

- налогам и сборам;

- во внебюджетные фонды.
	ежемесячно
	Комитет по финансам

Главный специалист по труду, трудовым отношениям и социальному развитию

Руководители организаций, учреждений

ОМСУ городского и сельских поселений

	4
	Изучение причин дебиторской и кредиторской задолженности, организаций, учреждений  имеющих задолженность по заработной плате работникам, в том числе просроченной.
Оказание консультационных услуг  по ведению претензионной и исковой работы по погашению дебиторской задолженности
	постоянно
	Комитет по финансам

Руководители учреждений

ОМСУ городского и сельских поселений
Отдел по правовым вопросам и документообеспечению
Управление экономического развития

Управление территориального развития

	5
	Осуществление комплексных проверок организаций, учреждений по соблюдению законодательства РФ о труде и своевременности выплаты заработной платы.
	ежеквартально
	Комитет по финансам

Отдел по правовым вопросам и документообеспечению
Главный специалист по труду, трудовым отношениям и социальному развитию

Профсоюзные организации

	6
	Заслушивать руководителей организаций, учреждений  на заседаниях трехсторонней комиссии  по регулированию  социально - трудовых отношениях  на территории  муниципального района «Забайкальский район» по вопросам соблюдения законодательства РФ о труде, в том числе:

- о своевременности и в полном объеме выплаты заработной платы;

- о наличии задолженности по отчислению средств во внебюджетные фонды;

- своевременная уплата налогов в бюджет;

-  об устранении замечаний к коллективным договорам, как действенной меры в соблюдении государственных гарантий, в том числе выплаты заработной платы и др..
	Один раз в полугодие
	Первый заместитель Главы

Администрации  муниципального района» Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению

Комитет по финансам

ОМСУ городского и сельских поселений
Руководители учреждений и организаций

	7
	Проведение работы с руководителями подведомственных и курируемых организаций по видам экономической деятельности, направленной на неукоснительное соблюдения норм трудового права и недопущение образования задолженности по заработной плате.
	постоянно
	Комитет по финансам

Отдел по правовым вопросам и документообеспечению
Управление экономического развития

Управление территориального развития

Первый заместитель Главы

Администрации  муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению

	8
	Проведение необходимых  консультаций с работниками, руководителями организаций по вопросам своевременного и в полном объеме выплаты  заработной платы
	постоянно
	Отдел по правовым вопросам и документообеспечению
Главный специалист по труду, трудовым отношениям и социальному развитию

Профсоюзные организации

	9
	Заслушивание руководителей учреждений, организаций  на межведомственных  комиссиях (мобилизации доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Забайкальский район» и  по легализации «теневой» заработной платы муниципального района «Забайкальский район»») по вопросам своевременной выплаты заработной, уплаты налогов и др.)

	по плану
	Комитет по финансам

ОМСУ городского и сельских поселений

	10

	Провидение  проверок  целевого использования средств на заработную плату в бюджетных организациях, учреждениях.
	постоянно
	Комитет по финансам

	11
	Проведение проверок соблюдения прав работников на своевременное получение заработной платы. Принятие мер административной ответственности к руководителям и другим должностным лицам, не обеспечивающим соблюдение требований законодательства о труде.
	По мере необходимости
	Комитет по финансам

Отдел по правовым вопросам документообеспечению
Главный специалист по труду, трудовым отношениям и социальному развитию

Профсоюзные организации

___________________________________